Der Oberbürgermeister



N i e d e r s c h r i f t öffentliche/nichtöffentliche Sitzung der Bezirksvertretung Aachen-Haaren

6. September 2019

Sitzungstermin:

Mittwoch, 04.09.2019

Sitzungsbeginn:

17:00 Uhr

Sitzungsende:

18:15 Uhr

Ort, Raum:

Sitzungssaal des Bürgerzentrums Germanusstraße 34, Aachen-Haaren

Anwesende:

Herr Gerd Einzmann

Ratsherr Ferdinand Corsten

Herr Eckhard Finsterer

Ratsfrau Nathalie Koentges

Frau Vanessa Kogel

Frau Dr. Kristin Kronenberg

Herr Hans Günter Kühne

Herr Lars Petter

Herr Michael Schulz

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 1/11

Ratsherr Karl-Heinz Starmanns

Abwesende:	
Herr Franz-Josef Kogel	- entschuldigt -
von der Verwaltung:	
Herr Brötz	- FB 45 —
Herr Prömpeler	- BA 3 —
Gäste:	
Frau Mannheims	- Kindertagesstätte pro futura –
Frau Asgari	- Kindertagesstätte AWO -
als Schriftführerin:	
Frau Klinkenberg	- BA 3 -
Tagesordnung:	
Öffentlicher Teil	
1 Eröffnung der Sitzung	

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 2/11

Fragestunde für Einwohnerinnen und Einwohner

3 Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung der Bezirksvertretung Aachen-Haaren vom 26.06.2019 öffentlicher Teil) Vorlage: BA 3/0178/WP17 4 Shuttle KiTa Eibenweg - Sachstandsbericht Vorlage: FB 45/0657/WP17 5 Beantwortung von Anfragen gemäß § 13 Geschäftsordnung 6 Anträge gemäß § 25 Abs. 4 Geschäftsordnung 6.1 Aufforstung städtischer Flächen und Baumpflanzungen im Stadtbezirk Aachen-Haaren Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und B'90/Die Grünen in der BV Haaren vom 20.08.2019 Antrag gem. § 25 GeschO Vorlage: BA 3/0182/WP17 6.2 Einrichtung von Tempo 30 im gesamten Stadtbezirk Aachen-Haaren Gemeinsamer Antrag der CDU und SPD Fraktion in der BV Haaren vom 20.08.2019 Antrag gem. § 25 GeschO Vorlage: BA 3/0181/WP17 Mitteilungen der Verwaltung

Nichtöffentlicher Teil

Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung der Bezirksvertretung Aachen-Haaren vom 26.06.2019 nichtöffentlicher Teil) :

Vorlage: BA 3/0179/WP17

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 3/11

2 Bericht über die Tageseinrichtungen für Kinder im Sozialraum Haaren und Verlautenheide Vorlage: BA 3/0180/WP17 3 Mitteilungen der Verwaltung: 4 Weitergehende Prüfung eines KiTa-Neubaus in Aachen-Haaren Vorlage: FB 45/0653/WP17 Protokoll: Öffentlicher Teil zu 1 Eröffnung der Sitzung Bezirksbürgermeister Corsten eröffnet die Sitzung. Bezirksamtsleiter Prömpeler verweist auf den zur Sitzungseinladung ergangenen Nachtrag zurm Thema "Weitergehende Prüfung eins KiTa-Neubaus in Aachen-Haaren". Die Tagesordnung wird einstimmig angenommen. zu 2 Fragestunde für Einwohnerinnen und Einwohner Schrifliche Fragen wuden nicht eingereicht. Auch mündlich werden in der Sitzung keine Einwohnerfragen gestellt.

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 4/11

zu 3 Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung der Bezirksvertretung Aachen-Haaren

vom 26.06.2019 öffentlicher Teil)

Vorlage: BA 3/0178/WP17

Beschluss (einstimmig):

Die Bezirksvertretung Aachen-Haaren genehmigt die Niederschrift über die Sitzung der

Bezirksvertretung Aachen-Haaren vom 26.06.2019 (öffentlicher Teil).

zu 4 Shuttle KiTa Eibenweg - Sachstandsbericht

Vorlage: FB 45/0657/WP17

Zunächst fasst Herr Brötz die Verwaltungsvorlage zusammen. Aus Sicht des FB 45 sind die Bedenken

der Bezirksvertretung Aachen-Haaren gegen den Shuttle-Service nunmehr ausgräumt.

Bezirksvertreter Finsterer merkt an, dass nach Aussage von Nachbarn bisher keine Aktivitäten in der

KiTa Eibenweg zu beobachten seien. Außerdem sieht er die Aussage, dass eine Verkürzung der Bauzeit

nicht möglich sei, kritisch.

Bezirksbürgermeister Corsten entgegnet, dass in der jetzigen Phase nicht alle Arbeiten für jeden sichtbar

seien. Eine Prognose hinsichtlich einer Bauzeit sei allgemein schwierig; zu Beginn einer Maßnahme sei

eine genaue Festlegung erst recht nicht zu erwarten. Vor diesem Hintergrund sieht er die

diesbezüglichen Ausführungen der Verwaltung als "ausreichend" an.

Bezirksvertreter Schulz bedankt sich bei der Verwaltung und der Elka Reisen GmbH, dass es gelungen

ist, die Kinder während des Shuttle-Services mit Beckengurten zu sichern.

Beschluss (einstimmig):

Die Bezirksvertretung nimmt den Bericht der Verwaltung zur Kenntnis.

B 3/39/WP 17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 5/11

zu 5 Beantwortung von Anfragen gemäß § 13 Geschäftsordnung

Anfragen liegen nicht vor.

zu 6 Anträge gemäß § 25 Abs. 4 Geschäftsordnung

zu 6.1 Aufforstung städtischer Flächen und Baumpflanzungen im Stadtbezirk Aachen-Haaren

Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und B'90/Die Grünen in der BV Haaren vom

20.08.2019

Antrag gem. § 25 GeschO

Vorlage: BA 3/0182/WP17

Grundstücke dem Herrn Bezirksamtsleiter zu melden.

Bezirksbürgermeister Corsten, der die beantragte Maßnahme als kleinen, aber wichtigen Schritt zu einer Verbesserung des Umweltschutzes sieht, fordert die Bezirksvertretungsmitglieder auf, sich Gedanken zu machen und für Baumpflanzungen in Betracht kommende städtische oder in privater Hand befindliche

Beschluss (einstimmig):

Die Bezirksvertretung Aachen-Haaren nimmt den Antrag an.

Einrichtung von Tempo 30 im gesamten Stadtbezirk Aachen-Haaren

Gemeinsamer Antrag der CDU und SPD Fraktion in der BV Haaren vom 20.08.2019

Antrag gem. § 25 GeschO

Vorlage: BA 3/0181/WP17

Bezirksbürgermeister Corsten erläutert den Antrag.

Als seinerzeit die 30-km-Geschwindigkeitszonen im Stadtbezirk eingerichtet wurden, waren die Verlautenheidener Straße und die Alt-Haarener Straße noch als Bundestraßen klassifiziert, so dass eine Einbindung in die Geschwindigkeitsbegrenzungszonen nicht möglich war. Inzwischen handelt es sich um Landesstraßen, so dass nunmehr auch hier die Einführung von 30-km-Geschwindigkeitsbegrenzungen möglich wäre.

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 6/11

Beschluss (einstimmig):

Die Bezirksvertretung Aachen-Haaren nimmt den Antrag an.

zu 7 Mitteilungen der Verwaltung

Bezirksamtsleiter Prömpeler trägt die folgenden Mitteilungen der Verwaltung vor:

- a) Herr Prömpeler verweist auf die als Tischvorlage bereitgestellten Pläne hinsichtlich der Velocity-Standorte (Bezirksamt Aachen-Haaren, Alt-Haarener Straße – Nepomuk-Denkmal, Haaren Markt und Verlautenheidener Straße – Kirche).
 - Bezirksbürgrmeister Corsten ergänzt, dass als Kostenträger für den Standort Alt-Haarener Straße die Utimaco GmbH und für die Standorte Haaren Markt und Verlautenheidener Straße die VR-Bank gewonnen werden konnten.
- b) Bezirksamtsleiter Prömpeler verweist auf das als Tischvorlage gereichte Protokoll der Sitzung der Stadtteilkonferenz am 24.06.2019.
- c) Der Fachbereich Umwelt hat mitgeteilt, dass die Schadstoffmessung des LANUV an der Alt-Haarener Straße im Jahr 2018 einen Wert von 41 (in 2017 42, Grenzwert 40) ergeben hat. Das Messergebnis für 2019 steht noch aus.

B 3/39/WP.17

Ausdruck vom: 06.09.2019

Seite: 7/11